新疆生产建设兵团第三师图木舒克市生态环境局文件

师市环审〔2019〕86号

关于新疆叶河阳光农业股份有限公司建设公共配餐服务体系（中央厨房）项目

环境影响报告表的批复

新疆叶河阳光农业股份有限公司：

你公司报送的由新疆清风朗月环保科技有限公司编制的《新疆叶河阳光农业股份有限公司建设公共配餐服务体系（中央厨房）项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。根据《报告表》的评价结论以及专家评审意见，经研究，批复如下：
一、项目位于第三师图木舒克市工业园区中兴西街27号，中心地理坐标为：N39°52'06.0"，E79°01'36.7"。项目性质为新建。建设内容：本项目车间厂房总建筑面积约2000m2，分为两期工程。一期建设周转库房、检测车间、净菜车间、烘焙车间、熟食车间、冷藏冷冻车间，同时购置相关设备、配送车辆，建立信息化系统，配套室外基础设施等；二期是在预留区域安装豆制品生产设备设施，进行豆制品生产加工。主要产品包括一期为净菜、熟食、馒头和饼类，二期增加豆制品类（豆腐、豆芽）等。项目总投资3982.38万元，其中环保投资约为48万元。

二、项目在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施后，在项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，综合各方面因素，从环境保护角度考虑，我局原则同意你单位按照《报告表》中所列建设项目地点、性质、规模和拟采取的环境保护对策措施进行项目建设。

三、在工程设计、建设和环境管理中要认真遵守各项环境保护法律法规，严格落实《报告表》提出的各项生态保护措施和污染防治措施，重点做好以下工作：
（一）加强废气治理工作。油烟废气经油烟净化器处理后须满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的排放标准，处理后的油烟废气、天然气燃烧废气等经15m高专用烟道高空排放；本项目采取集中供热，不得新建锅炉。

（二）做好污水防治工作。运营期洗菜废水与其他废水混合后，必须满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准限值，经总排放口直接排入园区下水管网；熟食和菜品制作废水经隔油池处理，必须满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准限值后排入园区下水管网；豆腐生产配套污水处理站（一体化污水处理设备），采用物理化学+生物氧化处理工艺，经过处理的污水必须满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准限值后排入园区下水管网；豆芽生产过程综合废水必须满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）的水质标准要求后用于厂区绿化；生活污水必须满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准限值后排入园区管网；排入园区下水管网的污水最终进入永安坝工业园区污水处理厂进行处理。

污水处理设施要定期维护、检修，确保正常使用，隔油池和沉淀池内的污泥定期清除和消毒处理，确保废水预处理效果，严禁超标排污。

（三）加强噪声管理工作。做好相关生产设施的噪声防治措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类区标准限值。

（四）做好固体废弃物处置工作。按“资源化、减量化、无害化”的处置原则，蔬菜废物回收用于喂养畜禽或运至有机蔬菜种植基地作为有机肥料；餐厨垃圾（湿垃圾）由专用标准桶单独收集存放，餐厨垃圾和隔油池废油脂由有资质的餐厨废弃物无害化处置单位定期收集处理；豆渣集中收集后喂养畜禽；豆芽生产过程中产生的豆壳作为有机蔬菜种植基地有机肥料综合利用；项目产生的废弃包材回收利用，破损的集中收集后交环卫部门处置；隔油池沉渣定期委托有资质的餐厨废弃物无害化处置单位定期收集处理；污水处理站污泥定期委托永安坝工业园区污水处理厂进行吸污处理；废弃的快速检测试纸及时收集，设置专门的危废暂存箱（桶），由专人管理、记录，定期交由有危废处理资质的单位处理；办公生活垃圾统一收集至垃圾标准桶盛装，园区环卫部门定期清运。

餐厨垃圾、豆渣应日产日清，存放时间不应超过24h，防止发酵变质发臭；其他湿垃圾存放不应超过48小时，防止变质；日常管理中应注意保持垃圾房卫生，及时清理、清洗垃圾桶，定期消毒，防止蚊虫滋生及恶臭产生；分别按要求规范设置干垃圾房及湿垃圾房。

（五）强化环境风险防范和应急措施。制订完善的环保规章制度，并按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》要求做好环境应急预案的编制、评估和备案等工作。定期组织演练，定期检修各项设施，发现隐患及时处理。

四、本项目日常环境监督管理由第三师图木舒克市生态环境局负责。项目建设完工后，由建设单位按规定程序组织竣工环境保护验收，验收合格后向第三师图木舒克市生态环境局备案，项目方可投入正式运行。如项目的性质、规模、地点、采用的工艺、防止污染的措施发生重大变动，须报我局重新审批。

 第三师图木舒克市生态环境局
                             2019年12月3日

第三师图木舒克市生态环境局                 2019年12月3日印发
PAGE
—4—